nus **Papa** \*: « Qui <sup>1</sup> enim scienter a simoniacis se permiserint consecrari, immo exsecrari, eorum consecratio omnino irrita est. Qui vero ordinantur a simoniacis quos, cum ordinantur, nesciunt esse simoniacos, qui et tunc pro catholicis habentur, eorum ordinatio misericorditer sustinetur ».

## Cap. 4 (153).

5

**De his qui dicunt se emere corporalia, non spiritualia.** — **Paschasius Papa** \*: « Si <sup>2</sup> vero aliqui obiecerint se non consecrationes emere, sed res ipsas quae ex consecratione proveniunt, penitus desipere probantur. Nam quisquis horum alterum vendit, sine quo alterum non habetur, neutrum vendere derelinquit ».

10

## Cap. 5 (154).

**Distinctio simoniacorum.** Simoniacae autem haeresis tripartita est distinctio. Alii enim simoniace a simoniacis ordinantur, alii simoniace a non simoniacis, alii non simoniace a simoniacis. — **Nicolaus Papa** \*. Unde **Nicolaus Papa** <sup>3</sup>: « Statuimus decretum de simoniaca tripartita haeresi, id est de simoniacis simoniace ordinatoribus vel ordinatis, et de simoniacis simoniace a non simoniacis, et simoniacis non simoniace a simoniacis. Simoniaci simoniace ordinati vel ordinatores, secundum canones a proprio gradu decident. Simoniaci etiam simoniace a non simoniacis ordinati, similiter ab officio removeantur. Simoniacos vero non simoniace a simoniacis ordinatos misericorditer per manus impositionem pro temporis necessitate in officio permittimus permanere ». — Quod intelligendum est de his qui ordinantur a simoniacis, ignorantes eos esse simoniacos. Hos facit simoniacos non reatus criminis, sed ordinatio simoniaci.

15

20

6-7 Paschasius papa om. RVWX. 10 derelinquit] relinquit N, delinquit A, corr. in delinquit M. 14 Rubrica om. MRVW.

<sup>1</sup> Urbanus Papa II in Concilio Placentino (1095), can. IV et III, hic scil. ordine inverso (I. Mansi, XX, 805). <sup>2</sup> Revera Paschalis I, *Epist. 5 (ad Archiepiscopum Mediolanensem)* (PL 102, 1092 A-B); cf. tamen P. F. Kehr, *Italia Pontificia* VI-1, 38, n. 51, ubi authenticitas negatur; scripta est a quodam Guidone monaco. <sup>3</sup> Nicolaus II, *Decretum contra simoniacos* in Concilio (minore) Lateranensi (apr. 1060), n. 5 (L. Weiland, *Constitutiones et Acta publica*, MGH Legum IV, t. 1, 550s; I. Mansi, *Concilia*, 19, 899; DS n. 694).

Cap. 4: Iterum quaestio (in titulo) Hugonis est; auctoritas seu responsio adaptatur ex *Decreto*, C. 1, q. 3, c. 7 (413).

Cap. 5: Triplex species simoniae, in dictis Gratiani ante verba Nicolai in C. 1, q. 1, c. 107 (400). Conclusio etiam Gratiani est, post c. 107.

## Cap. 6 (155).

**De his qui violenter a simoniacis vel ab haereticis ordinantur.** — **Alexander Papa** \*. Similiter cum decernit **Alexander** <sup>1</sup> simoniacos « omnino damnandos ac deponendos »: subintelligendum est: Nisi violenter quis attractus fuerit. De his enim, et a quibuslibet haereticis violenter ordinatis, dicit **Innocentius** <sup>2</sup> quod « possunt habere aliquem colorem excusationis, si statim discedunt ab eis et pessimo eorum conciliabulo renuntiant ».

## Cap. 7 (156).

**De aetate ordinandorum ita decernit Nicolaus Papa** <sup>3</sup>: « Sacri, inquit, canones sanxerunt ut subdiaconus non ordinetur ante quatuordecim annos, nec diaconus ante viginti quinque, nec presbyter ante triginta. Deinde, si dignus fuerit, ad episcopatum eligi potest. Quod nos etiam pari modo servare iubemus ». — **Fabianus** \*. Item **Fabianus** <sup>4</sup>: « Si quis tri-

<sup>2</sup> ab LMNO, om. alii, aliis add. ALR. <sup>3</sup> Alexander Papa om. RVW. <sup>4</sup> ac deponendos om. AR. 10 decernit] decrevit BMVWX. 14 Rubrica om. LMORTVW.

<sup>1</sup> In Concilio Laterano (1063), ubi in primo cap. Alexander Pp. II repetit verba sui praedecessoris (I. Mansi, *Concilia*, XIX, 1023 E - 1024 D; DS n. 691). <sup>2</sup> Innocentius I, *Epist. 17 (ad Rufum aliosque episc. Macedoniae)*, c. 5, n. 12 (PL 20, 534). <sup>3</sup> Non invenitur inter decreta vel alia scripta Nicolai I (858-867). <sup>4</sup> Cap. spurium. Ante Gratianum, qui hoc cap. Bonifacio papae ascribit, D. 77, c. 1 (275), ceteri collectores (ut notat Ae. Friedberg) citant ex decretis Fabiani. Unde ergo Magister sumpsit hoc cap. 7, nescimus.

Cap. 6: Decretum Alexandri, in *Decreto*, C. 1, q. 1, c. 110 (401); quod sequitur trahitur ex dicto Gratiani post c. 110, et ex decreto Innocentii in c. 111.

Cap. 7: Haec duo decreta desunt in *Decreto* Gratiani. Quamvis inveniantur in *Panormia* Ivonis, III, cc. 32 et 29 (PL 161, 1135 D, 1136 D - 1137 A), non sequitur quod tale corpus iuris in manibus habuerit Magister. Alter enim sub nomine Fabiani habetur in collectione S. Genovefae (cod. Paris., S. Genov. 166, f. 80v); et quasi ad verbum in *Collect. in V libris*, I, can. C, ubi Concilio Neocaesariensi attribuitur (CCL, CM VI, 75-76); proinde probabiliter ambo invenirentur in quadam collectione adhuc ignota. — Ad rei historiam vero notare licet duo canones Concilii Agathensis anno 506, scilicet n. 16: « Episcopus vero benedictionem diaconatus minoribus a viginti et quinque annorum, penitus non committat... »; et n. 17: « Presbyterum vero vel episcopum ante triginta annos... nullus metropolitanorum ordinare praesumat... » (CCL 148, 201). Ex Concilio vero Arelatensi (524), sub S. Caesario, deduci potest quod talis legislatio fundatur in « antiquorum patrum statuta » de ordinandis clericis (CCL 148 A, 43). Cf. etiam S. Caesarii *Sermo I*, n. 14, circa hanc « saluberrimam consuetudinem » (CCL 103, 10-11). Reapse quaedam exempla inveniuntur inter capitula africana;

ginta aetatis non impleverit annos, nullo modo presbyter ordinetur, etiam si valde sit dignus; quia et ipse Dominus triginta annorum baptizatus est<sup>1</sup>, et sic coepit docere ».

## DISTINCTIO XXVI

## Cap. 1 (157).

5

1. **De sacramento coniugii: cuius institutio et causa ostenditur.** Cum alia sacramenta post peccatum et propter peccatum exordium sumpserint, matrimonii sacramentum etiam ante peccatum legitur institutum a Domino, non tamen ad remedium, sed ad officium.

2. Refert enim Scriptura Genesis<sup>2</sup>, in Adam misso sopore atque una de costis eius sumpta et exinde muliere formata, virum in spiritu intelligentem ad quem usum mulier facta esset, post ecstasim propheticè dixisse: *Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea: propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una.*

<sup>1</sup> Resp. Luc. 3, 21-23.<sup>2</sup> Gen. 2, 23-24.

ex. gr. in *Breviario Hipponensi* (A.D. 397-401): « Ut ante XXV aetatis annos nec clerici ordinentur nec virgines consecrentur » (CCL 149, 33); quod sub clericis inprimis diaconi intelliguntur apparet ex canone 16d in causa Apiarii (c. 419-424): « Et ut ante viginti [sic!] annos aetatis nec diaconi ordinentur » (ibid. 139).

Dist. XXVI-XLII. Cf. tractatus primitivus Magistri *De coniugio* in *Glossa in I Cor.* 7, 1 (PL 191, 1585 D - 1587 B; et supra, in Prolegomenis huius tomii); qui tractatus in parte fundatur in illo *De sacramento coniugii* Gualteri de Mauritania, qui *Summa sententiarum* mox annexus fuit ut Liber VII (PL 176, 153 C - 174 A). Cf. H. Weisweiler, *La « Summa Sententiarum » source de Pierre Lombard*, in *Rech. de théol. anc. et méd.* 6 (1934) 177-183; et L. Ott, *Walter von Mortagne und Petrus Lombardus in ihren Verhältnissen zueinander*, in *Mélanges Jos. de Ghellinck*, II, 652-697. Unde infra citatur tanquam pars *Summae sent.* Cf. Prolegomena ad tom. I, pp. 82\*, 85\*.

Dist. XXVI, c. 1, n. 1: Verba sunt Hugonis de S. Victore, *De sacram.*, II, 11, 1 (PL 176, 479 D - 480 D). — Num. 2 conficitur ex libro Genesis (de quo cf. Lib. II, d. 18, cap. 1-3; tom. I, 416), dein ex verbis Hugonis, cap. 2 (481 A), et *Summae sent.*, VII, c. 1 (153 D), unde « post ecstasim propheticè ».

## Cap. 2 (158).

1. **De duplici institutione coniugii.** Coniugii autem institutio duplex est. Una ante peccatum ad officium facta est in paradiso, ubi esset *thorus immaculatus* et nuptiae honorabiles<sup>1</sup>, ex quibus sine ardore conciperent, sine dolore parerent; altera post peccatum ad remedium facta extra paradysum, propter illicitum motum devitandum. Prima ut natura multiplicaretur, secunda ut natura exciperetur et vitium cohiberetur. Nam et ante peccatum dixit Deus<sup>2</sup>: *Crescite et multiplicamini*, et post peccatum<sup>3</sup>, omnibus pene hominibus per diluvium consumptis.

2. **Augustinus, Super Genesim\***. Quod vero ante peccatum institutum fuerit coniugium ad officium, post peccatum vero ad remedium concessum, Augustinus testatur dicens<sup>4</sup>: « Quod sanis esset officium, aegrotis est ad remedium ». — **In libro De nuptiis et concupiscentiis:** « Infirmas<sup>5</sup> enim incontinentiae », quae est in carne per peccatum mortua<sup>6</sup>, « ne cadat in ruinam flagitiorum, excipitur honestate nuptiarum ».

3. Si non peccassent primi homines, sine carnis incentivo ac fervore libidinis ipsi ac successores eorum convenirent; et sicut remunerabile est aliquod bonum opus, sic coitus eorum bonus esset et remunerabilis. Quia vero propter peccatum letalis concupiscentiae lex membris nostris inhaesit<sup>7</sup>, sine qua carnalis non fit commixtio, reprehensibilis est et malus coitus, nisi excusetur per bona coniugii.

<sup>3</sup> est<sup>2</sup> om. BCLR.      <sup>10</sup> Rubrica om. RVW.      <sup>12</sup> esset] ad add. ABCLNVX, quod exp. X.      <sup>13</sup> Rubrica om. RVW.      <sup>20</sup> commixtio] coniunctio ALT.

<sup>1</sup> Resp. Hebr. 13, 4: *Honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus*. Cf. Augustinus, *De Gen. ad litt.*, IX, c. 3, n. 6: « ut essent eis etiam in paradiso honorabiles nuptiae et thorus immaculatus... ut sine ullo inquieto ardore libidinis, sine ullo labore ac dolore pariendi » etc.; et c. 10, n. 18: « Neque cum ardore seminaretur, neque cum dolore pareretur » (PL 34, 395 et 399; CSEL 28, 271s et 280).      <sup>2</sup> Gen. 1, 28.      <sup>3</sup> Resp. Gen. 9, 1.

<sup>4</sup> *De Genesi ad litt.*, IX, c. 7, n. 12: « Utriusque sexus infirmitas propendens in ruinam turpitudinis, recte excipitur honestate nuptiarum, ut quod sanis esse posset officium, sit aegrotis remedium » (PL 34, 397; CSEL 28-I, 275).      <sup>5</sup> Lib. I, c. 16, n. 18: « ac sic infirmitas incontinentiae, ne cadat in ruinam flagitiorum, excipitur honestate nuptiarum » (PL 44, 424; CSEL 42, 231).      <sup>6</sup> Resp. Rom. 8, 10: *Corpus quidem mortuum est propter peccatum*.

<sup>7</sup> Resp. Rom. 7, 23: *Video autem aliam legem in membris meis*. Cf. supra, Lib. II, d. 20, c. 1, n. 3 (I, 427s).

Cap. 2, n. 1: Mixtim ex verbis Hugonis, c. 3 (481 B-C), et Gratiani, *Decret.*, C. 32 q. 2, dictum post c. 2 (1120). Cf. Lib. II, d. 20, c. 1 (I, 427s). — Num. 2: Omnia ex Hugonis *De sacramentis*, II, 11, 3 (PL 176, 481 B et D); vide etiam ibid., I, 7, 12 (314 C). — Num. 3: Ex *Summa sent.*, VII, c. 2 (PL 176, 155 D).

## Cap. 3 (159).

**Quando secundum praeceptum, quando secundum indulgentiam contractum sit coniugium.** Prima institutio habuit praeceptum, secunda indulgentiam. Didicimus enim ab Apostolo <sup>1</sup> humano generi *propter* vitandam *fornicationem* indultum esse coniugium. Indulgentia vero, quia meliora <sup>5</sup> non eligit, remedium habet, non praemium; a qua si quis declinaverit, meretur exitiale iudicium. Quod secundum indulgentiam conceditur, voluntarium est, non necessarium: alioquin transgressor esset, qui illud non faceret. — Et potest sane intelligi illud sub praecepto dictum hominibus primis ante peccatum <sup>2</sup>: *Crescite et multiplicamini*. Quo etiam post peccatum tenebantur, usquequo facta est multiplicatio; post quam secundum indulgentiam matrimonium contractum fuit. Ita etiam post dilu- <sup>10</sup> vium, quo universum pene genus humanum deletum est, secundum praeceptum dictum est filiis Noe <sup>3</sup>: *Crescite et multiplicamini*; multiplicato vero homine, *secundum indulgentiam* contractum est, *non secundum imperium* <sup>4</sup>. <sup>15</sup>

## Cap. 4 (160).

**Quibus modis accipitur indulgentia \***. Indulgentia autem diversis modis accipitur, scilicet pro concessione, pro remissione, pro permissione. Et est permissio in novo Testamento de minoribus bonis, et de minoribus malis. De minoribus bonis est coniugium, quod non meretur palmam, <sup>20</sup> sed est in remedium. De minoribus malis, id est de venialibus, est coitus

<sup>12</sup> matrimonium] matrimonii ALMNORW, quod corr. O. || contractum] contractio M, contractus NRW.

<sup>1</sup> I Cor. 7, 1 et 6: *Bonum est homini mulierem non tangere; propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat... Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium.* <sup>2</sup> Gen. 1, 28. <sup>3</sup> Gen. 9, 1. <sup>4</sup> Resp. I Cor. 7, 6.

Cap. 3. Cf. *Glossa* Magistri in I Cor. 7, 1: « Et agit [Apostolus] tripliciter de ipso [coniugio], secundum consilium, secundum indulgentiam, secundum praeceptum, quorum singula suis locis diligens lector distinguat » (PL 191, 1585 D). — Dein, eadem *Glossa* in cap. 7, 2 (1587 B-C); ac, ut videtur, Magister Hugo de S. Victore, *De sacram.*, II, 11, 3 (PL 176, 481 B).

Cap. 4. Cf. *Glossa* in I Cor. 7, 6: *Hoc autem dico secundum indulgentiam*, ubi ponitur *Quaestio* (rubr. margin. in cod. z, fol. 52a): « Sed forte aliquis dicet [diceret z]: Si hoc secundum veniam concessit apostolus, ergo peccatum sunt nuptiae. Cui enim venia nisi peccato conceditur? » (PL 191, 1589 A; sequuntur quatuor verba extravagantia quae infra recte

qui fit causa incontinentiae. Illud, id est coniugium, indulgetur: id est conceditur; illud vero, id est coitus talis, permittitur: id est toleratur, ita quod non prohibetur.

## Cap. 5 (161).

- <sup>5</sup> 1. **Quod nuptiae bonae sint.** Fuerunt autem nonnulli haeretici nuptias detestantes, qui Tatiani appellati sunt. — **Augustinus in libro De haeresibus** <sup>1</sup> \*: Hi « nuptias omnino damnant, ac pares fornicationibus aliisque corruptionibus faciunt; nec recipiunt in suorum numero coniugio utentem, marem vel feminam ».
- <sup>10</sup> 2. Quod autem res bona sit coniugium, non modo ex eo probatur, quod Dominus legitur <sup>2</sup> coniugium instituisse inter primos parentes, sed etiam quod in Cana Galilaeae nuptiis interfuit Christus, easque miraculo commendavit, aqua in vinum conversa <sup>3</sup>. Qui etiam postea virum uxorem dimittere prohibuit, nisi causa fornicationis <sup>4</sup>. Apostolus etiam ait <sup>5</sup>: *Virgo non peccat si nubat*. Constat igitur rem bonam esse matrimonium. Alioquin <sup>15</sup> non esset sacramentum: sacramentum enim sacrum signum est <sup>6</sup>.

## Cap. 6 (162).

1. **Cuius rei sacramentum sit coniugium.** Cum igitur coniugium sacramentum sit, et sacrum signum est et sacrae rei, scilicet coniunctionis <sup>20</sup> Christi et Ecclesiae, sicut ait Apostolus <sup>7</sup>. Scriptum est <sup>8</sup>, inquit: *Relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne*

<sup>12</sup> quod] quia MT *Summa Sent.*, om. OV.

<sup>1</sup> Cap. 25 (PL 42, 30; CCL 46, 301), ubi Tatiani nominantur. <sup>2</sup> Resp. Gen. 2, 24. <sup>3</sup> Ioan. 2, 2-10. <sup>4</sup> Cf. Matth. 5, 32 et 19, 9; Marc. 10, 11; Luc. 16, 18. <sup>5</sup> I Cor. 7, 36. <sup>6</sup> Vide supra, Dist. 1, c. 2. <sup>7</sup> Eph. 5, 31-32. <sup>8</sup> Gen. 2, 24.

repetuntur). Tunc codex z (non autem cod. x, f. 85d) verba adiungit quae repetuntur in hoc capitulo: « Alibi tamen habetur quod indulgentia est, nec est ibi peccatum nec venia nisi in minoribus bonis. In novo enim testamento minora bona quibus non meremur, ut coniugium, et minora mala permissa sunt. In veteri vero contra mala maiora, ut *Odio habebis inimicum tuum* ».

Cap. 5: Praeter verba Augustini, fundatur in *Summa sent.*, VII, c. 2 (PL 176, 155 C); et in *Glossam* in I Cor. 7, 1 (PL 191, 1586 A), seu num. 3 in editione nostra (in Proleg. ad hunc tomum).

Cap. 6, n. 1: In parte in eadem *Glossa* (1586 D - 1587 A; seu num. 9); vide etiam *Glossam* in Eph. 5, 32 (PL 192, 216 D), et *Summa sent.*, c. 4 (157 B).

una. Hoc autem magnum est sacramentum: ego autem dico in Christo et in Ecclesia. Ut enim inter coniuges coniunctio est secundum consensum animorum et secundum permixtionem corporum, sic Ecclesia Christo copulatur voluntate et natura: quia idem vult cum eo, et ipse formam assumpsit de natura hominis. Copulata est igitur sponsa sponso spiritualiter et corporaliter, id est caritate ac naturae conformitate. — Huius utriusque copulae figura est in coniugio: consensus enim coniugum copulam spiritualem Christi et Ecclesiae quae fit per caritatem signat; commixtio vero sexuum illam signat quae fit per naturae conformitatem.

2. Qualiter intelligendum sit illud: Mulier illa non pertinet ad matrimonium, cum qua non est commixtio sexuum\*. Inde est quod quidam doctorum dixerunt illam mulierem non pertinere ad matrimonium, quae non experitur carnalem copulam. — Ait enim Augustinus<sup>1</sup>: « Non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua docetur non fuisse commixtio sexus ». — Item Leo Papa<sup>2</sup>: « Cum societas nuptiarum ita a principio sit instituta, ut praeter commixtionem sexuum non habeat in se Christi et Ecclesiae sacramentum, non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur non fuisse

<sup>1</sup> est sacramentum *trp.* ARX. || in<sup>2</sup> om. BLTV. <sup>7</sup> coniugum] coniugii ALMRX.  
<sup>8</sup> signat] significat ACL. <sup>9</sup> signat] significat ACORX. <sup>17</sup> habeat] habet AMOT,  
 quod corr. interl. O<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Praeter ultima verba, eadem auctoritas est ac illa Leonis papae quae sequitur. Sed haec, ut iam notat H. Zeimentz, attribui oportet Hincmaro Remensi, qui citans verba Leonis papae quae sequuntur, *nuptiale mysterium* interpretatus est ut *commixtio sexuum*, ac continuo innuit hanc esse etiam doctrinam Augustini: «Nec habent nuptiae in se Christi et Ecclesiae sacramentum, sicut beatus Augustinus dicit, si se nuptialiter non utuntur, id est, si eas non subsequitur commixtio sexuum». Inde denuo sequitur auctoritas Leonis; ac infra, uti conclusio ipsius Hincmari, invenitur prima auctoritas Augustino attributa (PL 126, 137 B-D; 142 B). Cf. Hans Zeimentz, *Ehe nach der Lehre der Frühscholastik*, Düsseldorf 1973, 108; et N. Häring, *The Sententiae Magistri A.* (uti infra), 10-12. <sup>2</sup> *Epist.* 167 (*ad Rusticum Narbon. episc.*), inq. 4: «Cum societas matrimonium... ut praeter sexuum coniunctionem haberet in se Christi et Ecclesiae sacramentum, non dubium» etc. (PL 54, 1204 B - 1205 A).